

Henrik Ladewig (Adm. direktør, CMA, HD(r))
Ulrik Dahl (Reg. revisor)
Kasper Kjærsgaard (Reg. revisor)
Ronni Jeppesen (Revisor, CMA, HD(r))



(CVR-nr. 37999687)

Danske Torpare

Industriparken 4, 2750 Ballerup

Årsregnskab for tiden 1/11 2021 - 31/10 2022

Ledelsens årsberetning

Foreningens væsentligste aktiviteter

Foreningens væsentligste aktiver er medlemsskaren på ca. 8.500, der hele tiden med støtte fra Danske Torpare, udbygger og bevarer et godt forhold mellem Sverige og danske ejere og brugere af fast ejendom i Sverige.

Organisation i udvikling

Det er faktisk kun godt et år siden, at de seneste restriktioner blev ophævet i Danmark efter Corona-epidemien. Den frie bevægelighed til og fra Sverige er fuldt genetableret. Jeg håber og tror, at Corona-perioden har lært beslutningstagerne i såvel Danmark som Sverige så meget, at vi aldrig igen får de ekstreme grænselukninger på tværs af broderlande, hvis en lignende situation skulle opstå.

Selvom usikkerheden fra Coronatiden har sluppet sit tag i Danske Torpare, så er der opstået andre usikkerheder, som påvirker foreningen. Det gælder ikke mindst Ruslands forfærdelige overfald på Ukraine den 24. februar sidste år. Den igangværende krig har ført til stor menneskelig lidelse, men også til høj inflation, rentestigninger og økonomisk krise.

I Danmark er forbrugerpriserne steget med 8-10 procent i løbet af et år. Det kan det enkelte medlem af foreningen mærke, og det kan Danske Torpare mærke. At der er tilsvarende udfordringer i den svenske økonomi mærker vi jo bl.a. i den svenske kronekurs, som er fordelagtig for danskere. Men i Danske Torpare oplever vi dalende indtægter fra kontingentindbetalinger samtidig med stigende udgifter til f.eks. husleje og opvarmning.

Foreningen besluttede i 2021 at lade kalenderår og regnskabsår følges ad. Vi er derfor nu i gang med overgangsåret, som løber i 14 måneder frem til udgangen af 2023. Overgangsårets 14 måneder spejler sig i det medlemskontingent på 665 kr., der blev opkrævet i efteråret - mod normalt 570 kr. for 12 måneder.

Foreningen er også påvirket af ændringer hos to af vore store samarbejdspartnere, nemlig Swedbank og forsikringselskabet ETU. I december offentliggjorde Swedbank, at de lukker deres danske filialer ved udgangen af april i år og opsiger samarbejdet med os om bl.a. annoncer i TORPARE-bladet. ETU varslede i november 2022 præmieforhøjelser på mere end 100% over for de 8-900 medlemmer, som har tegnet fritidshusforsikringer i Sverige hos dem. Prisstigningen har naturligvis fået mange medlemmer til at søge andre forsikringsløsninger, og det påvirker Danske Torpares indtægter fra provision.

Måske kan vi imødesee ændringer for medlemmer og foreningen, når rederiet Forsea, som sejler mellem Helsingør-Helsingborg efter planen fusionerer med Molslinjen i 2024. Måske bliver der tale om forbedringer – måske højere priser – hvem ved?

Fra de officielle statistikker ved vi, at antallet af svenske fritidshuse på danske hænder er faldet med 11% siden 2015. Et sådant fald betyder selvfølgelig også udmeldelser af foreningen. Vi spørger dem, som melder sig ud af foreningen, hvad årsagen er og får typisk svar fra halvdelen. Nærmest alle tilkendegiver, at udmeldelsen skyldes salg, generationsskifte eller at de har opgivet at købe hus i Sverige. Meget få angiver at medlemskabet er for dyrt og kun enkelte anfører, at de er utilfredse med foreningen.

Vi håber selvfølgelig, at flere danskere i de kommende år igen vil købe fritidshuse i Sverige, men indtil det sker, må vi gennem tilpasninger og nye initiativer sørge for at udgifter og indtægter hænger sammen.

I den forbindelse vil jeg nævne, at vi i år har udvidet vores samarbejdsaftale med Feriepartner, så medlemmer af Danske Torpare kan opnå fem procent rabat, når de lejer et hus i Sverige. Det betyder, at det også kan være både økonomisk og interessemæssigt fordelagtigt at være medlem af vores foreningen, selvom man ikke ejer – men lejer - et hus i Sverige.

Nærmest alle udfordringer åbner også for nye muligheder. Bestyrelse og sekretariat er i fuld gang med at finde nye og gode løsninger for medlemmer og forening.

Således har vi bl.a. truffet beslutning om, at vores højt estimerede blad TORPARE skal omlægges til at følge de fire sæsoner fra 2024. Vi vil desuden give de af jer, som ønsker det, mulighed for at fravælge det fysiske blad. Vi reducerer omkostninger til bladet med ca. 175.000 kroner på disse ændringer, og bruger ca. en tredjedel af beløbet på at styrke TORPARE bladets kvalitet, indhold og udseende, så bladet bliver mere bæredygtigt, ”langtidsholdbart” og lækkert. Vi ved fra medlemsundersøgelsen, hvor meget bladet betyder for rigtig mange af jer, og vi håber, at vi på denne vis kan tilgodese såvel jer som foreningens økonomi.

På denne generalforsamling skal I forholde jer til ændringer i vedtægterne, vi som bestyrelse foreslår. Vigtigst er det, at I skal være med til at beslutte, om bestyrelsens kræfter skal styrkes med op til to ekstra faste medlemmer - i stedet for fem suppleanter. Derudover vil vi gerne have mulighed for at holde digitale generalforsamlinger uden at det kræver ”særlige omstændigheder”, som det pt. er anført. Vi vil modernisere foreningens titler ved at afskaffe ”kønnede titler”, så jeg f.eks. i fremtiden vil være forperson og ikke formand for Danske Torpare. Endelig foreslår vi en række mindre ændringer i alt fra varsler, frister, valg og sprog, som bestyrelsen har ønsket at tage

med, når vi nu var i gang med at gennemgå vedtægterne. Jeg håber, at I vil tage godt imod det, der bliver foreslået.

De fire strategiske indsatsområder

Foreningens strategi bygger på de samme fire indsatsområder som sidste år, men overskrifterne er justerede og målene er gjort tydeligere. De fire områder er ”Bæredygtig rådgivning”, ”Strategisk interessevaretagelse”, ”Styrket frivilligindsats” og ”Optimal drift i foreningen” Jeg gennemgår områderne hver for sig, så I kan følge med i fremdriften.

Under overskriften **Bæredygtig rådgivning** har vi blandt andet arbejdet med rekruttering af frivillige og ansatte i sekretariatet, men også med rekruttering af de vigtige frivillige eksperter.

Som medlemmer kan I ringe eller skrive til Danske Torpare og få råd om alt, der handler om at have fritidshus i Sverige, fra generationsskifte til skat, forsikring, vandboringer, kloaker og samordningsnummer.

Der er et ægte menneske, som svarer medlemstelefonen hver dag mandag til torsdag fra kl. 10-15 uden forsinkende telefonsluser. Et menneske, som lægger stor vægt på at give jer et venligt og ordentligt svar så hurtigt som muligt. Den gode medlemsservice kan kun lade sig gøre, fordi vi har en stor gruppe af frivillige torpare i sekretariatet, der sammen med de ansatte og bakket op af en større gruppe af frivillige torpare-eksperter arbejder på at svare på jeres henvendelser i telefonen såvel som på mail.

Vi har i årets løb sagt farvel til Claus Bay og goddag til Kjeld Jungvig, som faste frivillige på sekretariatet. Vores navnkundige ekspert på vandområdet med mere – Bjørn Donniss – har efter utallige år sagt fra – og vi har derfor fundet ikke én men flere frivillige eksperter, som skal træde til med medlemsrådgivning i stedet for Bjørn. Dertil kommer, at vi på jeres opfordring har tilføjet eksperter i svensk, i solpaneler og i elbiler til frivillig ekspert-listen. Vi søger stadig efter frivillige torpare, der er særligt kyndige i bank og forsikring, internet eller el på torpet.

Medlemmer, fællesskab og forening er afhængige af den viden, der bliver delt mellem os. Tak til jer, som bidrager i dag.

Nu til et andet vigtigt område for foreningen – **den strategiske interessevaretagelse**

Det er fortsat ikke let at identificere sig i Sverige digitalt. Jo, det er det for de få af vores medlemmer, som har et svensk CPR-nummer og som kan få et svensk BankID. Men for de fleste andre er det vanskeligt.

Det var en hjælp, da vi som torpare fik adgang til at få samordningsnummeret i 2021. En del af året 2022 har vi i foreningen arbejdet på at få flere svenske myndigheder og organisationer til at acceptere samordningsnummeret som gyldig online identifikation, så I kunne få adgang til selvbetjening på hjemmesider, autogiro, oprette jer som kunder og så videre.

Vi fik midt på året hjælp fra den danske ambassade i Stockholm, som sammen med os skrev til direktionserne i fem store selskaber, KIVRA, Folksam, Länsförsäkring, EON og Skogsstyrelsen, for at henlede deres opmærksomhed på samordningsnummeret og udfordringerne med den digitale identifikation. Det er vores indtryk, at flere medlemmer i årets løb har fået et samordningsnummer, men også at nummeret gradvist er blevet mere anvendeligt. Det har vi løbende berettet om i bladet TORPARE og i nyhedsmailen.

Vi har afholdt dialogmøder med folketingsmedlem Annette Lind, som har overtaget posten som vicepræsident for Nordisk Råd efter Bertel Haarder; vi har talt med Øresunddirekt og haft en åben kontakt til såvel den danske ambassadør i Stockholm som den svenske ambassadør i Danmark – ligesom vi har rakt ud til den svenske Bankforening. De kender alle til vores udfordringer.

Om dét pres er en del af forklaringen på, at den svenske Riksdag i december 22 vedtog en lov om bl.a. et nyt og stærkere samordningsnummer, er nok svært at bevise. Men faktum er, at i løbet af september 2023 vil alle danskere med hus i Sverige og et dansk pas med biometriske data få adgang til et stærkere samordningsnummer. Loven er endnu ikke udmøntet i praksis, men vi forventer, at I skal indhente det nye samordningsnummer ved at møde op samme sted, som I fik det gamle – det vil sige på statens servicecenter i det område, hvor I har torp, der hvor også Skatteverket er at finde.

Der udestår en dialog med blandt andre den svenske Bankforening om, hvordan det stærke samordningsnummer kan anvendes til at få BankID og dermed Swish. Det er ikke så let, som vi havde håbet, men der er flere veje der skal afsøges og møder, der skal tages. Vi giver ikke op før det er lige så let at være dansk fritidshusejer i Sverige, som det er at være dansk fritidshusejer i Danmark.

Efter den påtvungne Corona pause genoptog vi den 21. oktober 2022 de vigtige svenske kommunemøder, da vi afholdt møde arrangeret i samarbejde mellem Markaryd kommune og Danske Torpare. Omkring 45 torpare deltog i mødet og tre medlemmer fra bestyrelsen var også til stede. Mødet var en blanding af information og dialog med kommunen, introduktion til lokale organisationer og mulighed for at mingle torpare i mellem. Vi fik rigtig god feedback fra alle deltagere, samt bud på hvordan vi i fremtiden gør møderne endnu bedre. De råd er med i planlægningen af det næste kommunemøde, som vil finde sted Store Bededag, fredag 5. maj i Ljungby Kommune.

Frivilligpolitikken, som blev vedtaget i 2021, er ved at blive ført ud i livet i Danske Torpare under overskriften ”**Styrk frivilligindsatsen**”. Frivilligindsatsen har været negativt påvirket af Coronatidens begrænsninger, men også af udskiftninger og vakancer i sekretariatet. Nu er den vigtige opgave ved at være på skinner. Indsatsen blev skudt i gang med et seminar den 5. maj 2022, hvor blandt andre Lasse Petersen fra Ingerfair holdt oplæg om tendenser i frivilligheden. I forsommeren blev der nedsat et Frivilligudvalg med fire medlemmer, Inger Hove, Lars Holm Rasmussen, Ane Kathrine Holt og Irene Reklings, som siden har holdt en række møder for at drøfte, hvordan vi bedst understøtter frivillige i Danske Torpare: Lige fra I bliver rekrutteret, kommer godt i gang og forhåbentlig holder lysten og motivationen høj. Det vil der blive arbejdet mere med i den kommende tid, ligesom vi skal arbejde med, hvordan medlemssystemet bedre kan understøtte det frivillige arbejde, herunder netværk, ikke mindst jagt- og skovnetværket.

Samarbejdet med de vigtige faste frivillige i sekretariatet – uden hvem vores forening ikke kunne fungere på nuværende niveau - er blevet styrket i årets løb, hvor sekretariatschefen har holdt kvartalsmøder for alle ansatte og frivillige, ligesom den løbende information og inddragelse er opprioriteret. Endelig er der lagt vægt på at sige tak for indsatsen med festlige sammenkomster for ansatte og frivillige i sekretariatet.

På råd fra Frivilligudvalget har bestyrelsen besluttet at ophøre med at fremhæve en enkelt frivillig for en særlig indsats ved tildeling af Årets Frivilligpris – og i stedet fremhæve den kollektive indsats.

Da Elisabeth Geday tiltrådte som ny sekretariatschef i februar 2022, vidste vi, at der lå en stor opgave med at genetablere sekretariatet efter udskiftning på næsten alle poster og to af fire medarbejdere på barsel.

Elisabeths første opgave var at få rekrutteret en ny økonomi- og IT ansvarlig i Danske Torpare. Vi kunne derfor sige goddag til Søren Egemar Knudsen, som tiltrådte i slutningen af marts '22.

Bemandingsopgaven har fyldt meget i sekretariatet i det forgangne år. Selvom der er skiftet ud på posterne, så er der under overskriften ”**Optimal drift i foreningen**” arbejdet strategisk og systematisk med opgaverne. Der har været meget at rette op på og selvom ikke alt er i hus, er vi et langt bedre sted i dag end for et år siden.

En de store opgaver, vi lige nu er i gang med, er at få medlemshvervning på skinner. I perioden fra 2019 til 2021 fik Danske Torpare i gennemsnit 470 nye medlemmer om året, mens vi kun fik 270 nye medlemmer i medlemsåret 2021/22. Antallet af danskere med hus i Sverige er ganske vist svagt faldende i samme periode og Corona-periodens grænselukninger og den økonomiske krise har tæret på interessen for huse hinsidan.

Det er en del af forklaringen, men en vigtig forklaring er også, at vi ikke i samme grad som tidligere har haft hvervekampagner på nettet, via samarbejdspartnere og gennem jer som medlemmer. Det vil vi råde bod på i det kommende år med nye indsatser og løbende kampagner.

At få vendt medlemstilbagegangen gradvist til en fremgang er forudsætningen for, at foreningens økonomi igen kommer i balance. Vi kan aflevere et regnskab for det forgangne år med et lille overskud på driften af foreningen (før finansielle poster) som lovet, men det er selvfølgelig ikke tilfredsstillende for bestyrelsen at præsentere jer for et budget for dette budgetår med et forventet underskud på op mod 150.000 kr. på driften. Det holder ikke i længden og det gør som tidligere nævnt, at vi har måtte træffe nogle beslutninger i bestyrelsen, herunder f.eks. at omlægge bladet.

Udover den styrkede medlemshvervning, vil vi arbejde systematisk på at få flere nye samarbejdspartnere, som kan give jer - som medlemmer - betydningsfulde fordele f.eks. i form af rabatter eller adgang til flere aktiviteter. Samtidig kan foreningen få adgang til nye annonceindtægter og indtægter fra provision. Vi er særligt optagede af at få nye samarbejdspartnere inden for forsikring- og bankområdet i lyset af ETU's præmieforhøjelser og lukningen af Swedbank i Danmark, men vi ønsker også at få flere aftaler i Sverige, hvor fritidslivet udleveres, eksempelvis aftaler med håndværkere, dagligvarebutikker, byggemarkeder eller boligforretninger. Det tager tid at få samarbejdsaftaler på plads og vi vil løbende holde jer informeret om fremdriften i indsatsen gennem nyhedsmailen.

En af de andre vigtige medlemsfordele, som også skal gentænkes og tilføres ny energi efter Corona-nedlukningen, er **foreningens aktiviteter**.

I årets løb er 30 aktiviteter blevet afholdt, heraf otte som webinarer. De mest populære emner har været Generationsskifte med 140 tilmeldte i løbet af året, Vand ind og ud af torpet (90 tilmeldte i løbet af året), skatteforhold (75 tilmeldte), Møde i Markaryd Kommune med 45 tilmeldte og Jazz på den svenske ambassade med 47 tilmeldte. Ti arrangementer blev aflyst, heraf to pga. Corona-restriktioner, mens resten fik for få tilmeldinger. Det, at otte aktiviteter er blevet aflyst pga. for få tilmeldinger, har sendt os i tænkeboksen.

Vi oplever, at der er stor konkurrence om medlemmernes frie tid, og at I prioriterer meget tæt i, hvad I har tid og lyst til at deltage i. Vi oplever også, at der bliver set meget skarpt på prisen for aktiviteterne. I det kommende år vil vi genoverveje indholdet og karakteren af de aktiviteter, vi udbyder og vi vil overveje strategiske samarbejder med andre organisationer, f.eks. Dansk Vandrelaug, så vi kan udbyde hinandens aktiviteter til en god pris til fordel for alle.

Jeg mangler blot at afrapportere på arbejdet i bestyrelsen. Efter en mangeårig solid indsats for Danske Torpare både i aktivitetsudvalg, det jyske netværk og i det hele taget som vores mand i det jyske, trak Torben Bæk-Sørensen sig i december som kasserer for foreningen. Tusinde tak til Torben for hans indsats!

På foreningens hjemmeside ligger der referater fra de bestyrelsesmøder, der har været afholdt. Referaterne er gode at læse for de af jer, som gerne vil følge ekstra godt med i arbejdet i foreningen. Jeg lægger stor vægt på, at arbejdet i bestyrelsen er af høj kvalitet, seriøst, ambitiøst og transparent. At det faktisk også er sådan det foregår, vil I forhåbentligt blive bestyrket i ved at læse med i materialet.

I det kommende år vil én af vores bestyrelsesopgaver være at øge vores synlighed i forhold til frivillige og jer som medlemmer. Vi vil være til stede ved større arrangementer med én eller flere repræsentanter og vi vil øge bestyrelsens synlighed i foreningens egne medier, f.eks. med indlæg i nyhedsmailen.

Afslutning

I øjeblikket kan man købe ”...en svensk ødegård til spotpris”, som der stod i en stor artikel i Børsen søndag den 22. januar, hvor Danske Torpare blev interviewet. Købedygtige danskere har fået blod på tanden, fordi den svenske krone står lavere end nogensinde før. Så er det nu, at ”drømmen om Sverige” skal realiseres. Vi tror, at nedgang vil blive vendt til fremgang i antallet af danskere med hus i Sverige og at fremgangen vil smitte af på foreningens medlemstal.

Der er dog intet, der tyder på, at verden omkring os bliver mere forudsigelig, mindre kaotisk eller mindre usikker. Foranderligheden er et vilkår, som vi fra tid til anden måske kan parkere, mens vi nyder livet i de svenske skove, ved søer og kyster med den mørke stjernehimmel om vinteren og de lange lyse dage om sommeren, i godt samvær med familie, venner og naboer og for manges vedkommende med slukkede mobiltelefoner, uden internet og TV. Vi holder så vidt muligt fri fra bekymringer og kriser, når vi er i Sverige. Det er godt for krop og sjæl. Det er en livsnødvendighed for mig.

Med disse ord ønskes I en rigtig god generalforsamling.

På vegne af bestyrelsen

Kim Høgh, formand

Ledelsespåtegning

Undertegnede har dags dato aflagt årsregnskabet for 2021/22 for Foreningen af Danske Torpare.
Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver og passiver, finansielle stilling samt resultat.

Ballerup, den 7. februar 2023

Bestyrelse

Kim Høgh
Formand

Lisbeth Bekker
Næstformand

Helle Ahlenius Pallesen

Torben Bæk-Sørensen
kasserer

Jan Huus Vestergaard

Således forelagt og godkendt på generalforsamlingen, den / 2023.

Dirigent

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til bestyrelsen i Foreningen af Danske Torpare

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Foreningen af Danske Torpare for regnskabsåret 2021/22, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter fondslovens regler om god regnskabsskik for ikke-erhvervsdrivende foreninger og den regnskabspraksis, der er beskrevet på side 14.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med god regnskabsskik for almindelige, ikke-erhvervsdrivende foreninger og den regnskabspraksis, der er beskrevet på side 14.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af foreningen i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants’ internationale retningslinjer for revisorerets etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Fremhævelse af forhold i regnskabet

Uden at modificere vores konklusion henleder vi opmærksomheden på side 14, hvor anvendt regnskabspraksis beskrives.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab efter god regnskabsskik i overensstemmelse med fondsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejl-information, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes.

Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlingerne som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlingerne, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af foreningens interne kontrol.

Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at foreningen ikke længere kan fortsætte driften.

Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder i overensstemmelse med god regnskabspraksis og den beskrevne regnskabspraksis.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til fondsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med fondslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Rødovre, den 7. februar 2023

JS Revision

Godkendt Revisionsaktieselskab
Else Sørensens Vej 32, 2610 Rødovre
CVR-nr. 37 99 96 87



Kasper Kjærsgaard

registreret revisor

mne34537

Den interne revisors påtegning

Jeg har gennemført stikprøvekontrol af bilag som anført i vedtægterne § 17, 4. pkt., navnlig de i § 16, 3. og 4. afsnit omhandlede udgifter og vederlag vedrørende bestyrelsens, suppleanters og andre medlemmers virke for foreningen. Det vurderes, at den nuværende bestyrelses linje om at tilpasse niveauet for disse er yderst rimelige og er til gavn for foreningens økonomi.

Jeg har fulgt op på foreningens praksis vedrørende attestation, jf. notater vedrørende disponeringsret og budgetansvar af 28. juni 2019 og kan tilfredshed notere, at disse følges.

Jeg kan endvidere notere med tilfredshed konstatere, at sager bliver forelagt bestyrelse, hvis der er tvivl. Der er i forlængelse heraf aftalt, at dokument "BUDGETANSVAR, BUDGETOPFØLGNING OG DISPONERINGSRET", revideres/opdateres forud for næste bestyrelsesseminar i juni 2023 og at det fremover skal være et bilag til bestyrelsens forretningsorden.

Jeg kan endvidere notere, at der er udarbejdet en række centrale retningslinjer og politikker, der giver klarhed over foreningens økonomiske dispositioner, nemlig:

1. Retningslinjer for honorering af frivillige, som blev vedtaget den 8. november 2022
2. Retningslinjer for hvornår DT fører retssager, som blev vedtaget 27. juni 2022
3. Frivilligpolitikken, som den blev vedtaget den 8. december 2021

Min gennemgang har ikke givet anledning til at tage forbehold.

København den 7. februar 2023

Henrik Græsdal
Partner, advokat (L), AAE
Elmann Advokatpartnerselskab

Anvendt regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med foreningens vedtægter og fondslovens regler om god regnskabsskik for ikke-erhvervsdrivende fonde og foreninger.

Den anvendte regnskabspraksis, der er uændret i forhold til sidste år, er i hovedtræk følgende:

Årsregnskabet er aflagt i DKK.

Resultatopgørelsen

Indtægtskriterium

Kontingentindtægter medtages i resultatopgørelsen, såfremt der er udsendt kontingentopkrævning ifølge medlemsliste. Opkrævningsperioden for kontingenter følger regnskabsåret.

Foreningsskat

Foreningsskatten er afsat med 22% af den skattepligtige erhvervmæssige nettoindkomst.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver er målt til anskaffelsesværdi med fradrag af foretagne afskrivninger.

Driftsmidler og inventar samt IT afskrives lineært over 3-5 år, til en scrapværdi på kr. 0.

Aktiver med en kostpris under den skattemæssige grænse for småaktiver indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen i anskaffelsesåret.

Finansielle anlægsaktiver

Deposita er målt til kostpris.

Værdipapirer

Obligationer samt aktier og investeringsbeviser er målt til statusdagens kursværdi.

Tilgodehavender

Tilgodehavender er målt til amortiseret kostpris, svarende til nominel værdi. Der nedskrives til nettorealisationseværdien med henblik på imødegåelse af forventede tab.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankindeståender. Likvide beholdninger er indregnet til statusdagens kurs.

Egenkapital

Virksomhedens egenkapital er et udtryk for nettoaktiver. Egenkapitalen er således aktiverne, fratrukket hensættelser og gældsforpligtelser. Der er ingen særlig reserve under egenkapitalen.

Gældsforpligtelser

Gæld er målt til amortiseret kostpris, svarende til nominel værdi.

Fremmed valuta

Tilgodehavender og gældsforpligtelser i fremmed valuta er målt til statusdagens kursværdi.

Resultatopgørelse for tiden 1/11 2021 - 31/10 2022

<i>Budget</i> 2022/23 <i>(ikke revideret)</i> kr.		<i>Budget</i> 2021/22 <i>(ikke revideret)</i> kr.	<i>Budget</i> 2021/22 <i>(ikke revideret)</i> kr.	2020/21 kr.
Indtægter				
4.396.700	Kontingenter	3.791.087	3.860.400	3.242.351
30.000	Kursusvirksomhed	39.320	50.000	17.334
330.500	Annoncering	343.378	365.000	335.915
185.320	Web-shop	145.536	140.000	194.741
286.600	Øvrige indtægter	283.128	220.000	298.155
<u>5.229.120</u>		<u>4.602.449</u>	<u>4.635.400</u>	<u>4.088.496</u>
Udgifter				
-35.000	Aktiviteter	-36.437	-70.000	-33.553
-103.771	Vareforbrug	-103.445	-85.000	-138.592
-427.530	IT	-416.681	-295.000	-324.458
0	Website	-49.288	-38.000	0
-67.000	Medlemsblad	-94.405	-106.500	-101.953
-68.000	Projekter	-19.235	-52.000	-115.365
-458.950	Lokaleomkostninger	-406.036	-344.290	-383.648
-1.196.175	Administrationsomkostninger	-1.127.439	-886.100	-942.132
-48.000	Salgsfremmende omkostninger	-31.827	-16.500	-10.522
-2.610.542	Lønomsotninger	-2.048.617	-2.460.488	-2.241.736
-68.400	Sociale omkostninger	-63.631	-70.000	-66.305
-101.000	Lønrelaterede omkostninger	-76.117	-100.000	-64.454
<u>-5.184.368</u>		<u>-4.473.158</u>	<u>-4.523.878</u>	<u>-4.422.718</u>
44.752	Resultat før afskrivninger	129.291	111.522	-334.222
-45.334	Afskrivninger	-31.830	-50.000	-31.830
-582	Resultat før renter	97.461	61.522	-366.052
10.000	Renter og kursreguleringer, netto	-242.563	5.000	5.955
9.418	Resultat før skat	-145.102	66.522	-360.097
0	Skat af årets resultat	0	0	0
<u>9.418</u>	Årets resultat	<u>-145.102</u>	<u>66.522</u>	<u>-360.097</u>

der foreslås overført til næste år.

Balance pr. 31/10 2022

		31/10 2022	31/10 2021
AKTIVER		kr.	kr.
Indretning af lejede lokaler		22.436	57.931
IT		44.666	41.001
Materielle anlægsaktiver i alt		<u>67.102</u>	<u>98.932</u>
Aktier, Torpare AB		0	42.500
Deposita		145.514	145.514
Finansielle anlægsaktiver i alt		<u>145.514</u>	<u>188.014</u>
Anlægsaktiver i alt	1	<u>212.616</u>	<u>286.946</u>
Debitorer		74.648	118.973
Bøger og CD'er m.v.		178.285	157.795
Moms		178.299	117.370
Forudbetalte omkostninger		29.173	77.523
Tilgodehavender i alt		<u>460.405</u>	<u>471.661</u>
Investeringsbeviser		1.120.543	1.319.551
Værdipapirer i alt		<u>1.120.543</u>	<u>1.319.551</u>
Kasse- og bankbeholdning	2	1.096.593	1.285.828
Likvide beholdninger i alt		<u>1.096.593</u>	<u>1.285.828</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>2.677.541</u>	<u>3.077.040</u>
Aktiver i alt		<u>2.890.157</u>	<u>3.363.986</u>

Balance pr. 31/10 2022

		31/10 2022	31/10 2021
PASSIVER		kr.	kr.
Saldo 1/11 2021		2.061.014	2.421.111
Årets resultat		<u>-145.102</u>	<u>-360.097</u>
Kapitalkonto i alt		<u>1.915.912</u>	<u>2.061.014</u>
Hensættelser til bestemte formål	3	<u>60.000</u>	<u>94.000</u>
Hensættelser i alt		<u>60.000</u>	<u>94.000</u>
Kreditorer		135.307	45.534
Anden gæld	4	98.753	351.119
Forudbetalinger, kontingenter		<u>680.185</u>	<u>812.319</u>
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		<u>914.245</u>	<u>1.208.972</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>974.245</u>	<u>1.302.972</u>
Passiver i alt		<u>2.890.157</u>	<u>3.363.986</u>
Pantsætninger og garantiforpligtelser m.v.	5		

Noter

<i>Budget</i>		<i>Budget</i>		
2022/23		2021/22	2021/22	2020/21
<i>(ikke revideret)</i>		<i>(ikke revideret)</i>		
kr.	<u>Sekretariat:</u>	kr.	kr.	kr.
Indtægter				
4.396.700	Kontingenter	3.791.087	3.860.400	3.242.351
145.320	Webshop	145.536	140.000	194.741
286.600	Andre indtægter	283.128	220.000	298.155
<u>4.828.620</u>	Indtægter i alt	<u>4.219.751</u>	<u>4.220.400</u>	<u>3.735.247</u>
Udgifter				
-103.771	Vareforbrug	-103.445	-85.000	-138.592
-427.530	IT	-416.681	-295.000	-324.458
-458.950	Lokaleomkostninger	-406.036	-344.290	-383.648
-395.075	Administrationsomkostninger	-508.978	-222.600	-359.434
-48.000	Salgsfremmende omkostninger	-31.372	-6.500	-10.522
-2.610.542	Lønomsomkostninger	-2.000.617	-2.405.488	-2.219.229
-68.400	Sociale omkostninger	-63.631	-67.000	-66.305
-101.000	Lønrelaterede omkostninger	-69.535	-80.000	-63.314
<u>-4.213.268</u>	Udgifter i alt	<u>-3.600.295</u>	<u>-3.505.878</u>	<u>-3.565.502</u>
<u>615.352</u>	Resultat	<u>619.456</u>	<u>714.522</u>	<u>169.745</u>
<u>Kursusvirksomhed:</u>				
Indtægter				
30.000	Medlemsbetaling	39.320	50.000	17.334
<u>30.000</u>	Indtægter i alt	<u>39.320</u>	<u>50.000</u>	<u>17.334</u>
Udgifter				
-35.000	Aktiviteter	-36.437	-70.000	-33.553
0	Administrationsomkostninger	-680	-600	-1.140
0	Salgsfremmende omkostninger	0	-3.000	0
0	Lønomsomkostninger	0	-25.000	-2.000
0	Lønrelaterede omkostninger	-963	-5.000	-1.140
<u>-35.000</u>	Udgifter i alt	<u>-38.080</u>	<u>-103.600</u>	<u>-37.833</u>
<u>-5.000</u>	Resultat	<u>1.240</u>	<u>-53.600</u>	<u>-20.499</u>

Noter (fortsat)

<i>Budget</i>		<i>Budget</i>		
2022/23		2021/22	2021/22	2020/21
(ikke revideret)		(ikke revideret)		
kr.	<u>Medlemsblad:</u>	kr.	kr.	kr.
	Indtægter			
330.500	Annoncering	300.365	305.000	310.870
<u>330.500</u>	Indtægter i alt	<u>300.365</u>	<u>305.000</u>	<u>310.870</u>
	Udgifter			
-67.000	Medlemsblad	-94.405	-106.500	-101.953
-801.100	Administrationsomkostninger	-572.989	-549.400	-536.785
0	Salgsfremmende omkostninger	-455	-1.000	0
0	Lønomsomkostninger	-48.000	-30.000	-20.000
0	Lønrelaterede omkostninger	0	-5.000	0
<u>-868.100</u>	Udgifter i alt	<u>-715.849</u>	<u>-691.900</u>	<u>-658.738</u>
<u>-537.600</u>	Resultat	<u>-415.484</u>	<u>-386.900</u>	<u>-347.868</u>
	<u>Website:</u>			
	Indtægter			
40.000	Annoncering	43.013	60.000	25.045
<u>40.000</u>	Indtægter i alt	<u>43.013</u>	<u>60.000</u>	<u>25.045</u>
	Udgifter			
0	Website	-49.288	-38.000	0
0	Administrationsomkostninger	0	-900	0
0	Lønomsomkostninger	0	0	0
0	Lønrelaterede omkostninger	0	0	0
<u>0</u>	Udgifter i alt	<u>-49.288</u>	<u>-38.900</u>	<u>0</u>
<u>40.000</u>	Resultat	<u>-6.275</u>	<u>21.100</u>	<u>25.045</u>

Noter (fortsat)

<i>Budget</i>		<i>Budget</i>		
2022/23		2021/22	2021/22	2020/21
(ikke revideret)		(ikke revideret)		
kr.	Projekter:	kr.	kr.	kr.
	Indtægter			
0	Tilbageført hensættelse	0	0	0
<u>0</u>	Indtægter i alt	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	Udgifter			
-68.000	Projekter	-19.235	-52.000	-115.365
<u>-68.000</u>	Udgifter i alt	<u>-19.235</u>	<u>-52.000</u>	<u>-115.365</u>
<u>-68.000</u>	Resultat	<u>-19.235</u>	<u>-52.000</u>	<u>-115.365</u>
	Bestyrelse:			
	Udgifter			
0	Administrationsomkostninger	-44.792	-112.600	-44.773
0	Salgsfremmende omkostninger	0	-6.000	0
0	Projekter	0	0	0
0	Lønomsomkostninger	0	0	-507
0	Sociale omkostninger	0	-3.000	0
0	Lønrelaterede omkostninger	-5.619	-10.000	0
<u>0</u>	Udgifter i alt	<u>-50.411</u>	<u>-131.600</u>	<u>-45.280</u>
<u>0</u>	Resultat	<u>-50.411</u>	<u>-131.600</u>	<u>-45.280</u>

Noter (fortsat)

Anlægsaktiver

1

	<u>Torpare AB</u>	<u>Deposita</u>
Anskaffelsessum pr. 1/11 2021	42.500	145.514
Tilgang	0	0
Afgang	42.500	0
Anskaffelsessum pr. 31/10 2022	0	145.514
Afskrivninger pr. 1/11 2021	0	0
Årets afskrivninger	0	0
Tilbageførte afskrivninger	0	0
Afskrivninger pr. 31/10 2022	0	0
Bogført værdi pr. 31/10 2022	0	145.514
	<u>Indretning af</u>	
	<u>Lejede lokaler</u>	<u>IT</u>
Anskaffelsessum pr. 1/11 2021	92.857	872.855
Tilgang	0	0
Afgang	0	0
Anskaffelsessum pr. 31/10 2022	92.857	872.855
Afskrivninger pr. 1/11 2021	34.926	831.854
Årets afskrivninger	13.265	18.565
Tilbageførte afskrivninger	0	0
Afskrivninger pr. 31/10 2022	48.191	850.419
Bogført værdi pr. 31/10 2022	44.666	22.436

Noter (fortsat)

		2021/22	2020/21
		kr.	kr.
Likvide beholdninger	2		
Kassebeholdning		2.345	7.552
Driftskonto 0691 0002586401, Jyske Bank		312.080	385.226
Driftskonto 5501 3490956858, Nordea		76.731	149.539
Dankortkonto 0691 0002586428		5.173	5.524
Øvrige konti		515.972	408.824
Swedbank DK 6004 0002010912		184.292	84.280
Swedbank 8214 9923 931 826-5		0	244.883
		<u>1.096.593</u>	<u>1.285.828</u>
Hensættelser til bestemte formål	3		
Saldo pr. 1/11 2021 (2020/21)		94.000	140.000
Forbrugt i året		<u>-44.000</u>	<u>-140.000</u>
		50.000	0
Hensættelse ifølge resultatopgørelse		<u>10.000</u>	<u>94.000</u>
		<u>60.000</u>	<u>94.000</u>
Anden gæld	4		
A-skat og AM-bidrag		56.137	136.559
ATP		4.449	6.248
Feriepengeforpligtelse		38.048	202.426
Skyldig løn		0	5.886
Skyldige feriepenge		119	0
		<u>98.753</u>	<u>351.119</u>

Pantsætninger og garantiforpligtelser m.v. 5

Foreningen har indgået lejekontrakt, hvor lejemålet kan opsiges fra foreningens side, med 6 måneders varsel. Lejemålet skal afleveres i nymalet og rengjort stand. Huslejeforpligtelsen i opsigelses perioden udgør kr. 86.175. Forpligtelsen er ikke hensat i årsregnskabet.

Herudover har foreningen ikke påtaget sig kautions-, garanti- eller andre forpligtelser, udover dem der fremgår af årsrapporten.